73 Infolge der Erzeugung von Nachkommen als primärem Ehezweck wird dieses Ansinnen vor allem in Fällen geäußert, in denen in einer Familie häufig Missbildungen auftraten. Über einen solchen Fall berichtet SPIESS, Unterwegs zu einem fremden Ehemann, S. 24, inbes. Fußnote 34.

74 Die Infantin muss zu diesem Zeitpunkt 12 Jahre alt gewesen sein.

75 Im genannten Schreiben heißt es: *quod ipsa est proba, pulcra et nobilis etatis; et de pulcritudine et nobili etate, ut videat, est comissum et mandatum scutifero, quia de primo non dubitatur apud eos. Et ideo, domine, placeat vobis et necessarium est, quod sibi exhibeatur ad videndum, colloquendum, solaciandum et comedat scutifer coram ea. Habet etiam in mandatis, quod videat pectus eius nudum. Nam secundum iustitia sibi data cognosceret, an sit apta ad prolem, quam multum desiderat dominus rex.* Acta Aragonensia, Bd. 1, ed. FINKE, Nr. 319, S. 478.

76 Augustinus hatte versucht, die unvereinbar erscheinende Gegensätzlichkeit der Vermeidung sexueller Lust als Sünde auf der einen Seite und der Notwendigkeit der Fortpflanzung auf der anderen Seite zu vereinen. Er fand die Lösung in der Ehe, wo das Übel des Geschlechtsaktes durch die qualitativ höheren Ehegüter Nachkommenschaft, Treue und das Sakrament der Ehe aufgehoben werde: *Neque enim quia incontinentia malum est, ideo conubium vel quo incontinentes copulantur, non est bonum; immo vero non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum veniale est illud malum, quoniam id, quod bonum habent nuptiae et quo bonae sunt nuptiae, peccatum esse nunquam potest. Hoc autem tripertitum est: fides, proles, sacramentum,* AUGUSTINUS, De genesis ad litteram libri duodecimum (CSEL 28,1), ed. Joseph ZYCHA, Prag/Wien/Leipzig 1894, IX, c. 7, S. 275.

hen wurde, durchaus auch in einer Heiligenvita auftauchen.⁷⁷ Wurde Elisabeth darüber hinaus als eine Frau angesehen, die „sich über die gewöhnlichen Schwächen des weiblichen Geschlechts [...] erhob“?⁷⁸ Durch ihr heiligenmäßiges Leben überschritt sie die Grenzen, die ihr die Geschlechterrollen vorgaben. Damit unterlag sie nicht mehr den typisierenden Vorstellungen eines bestimmten Frauenbildes⁷⁹, sondern wuchs über bestehende Rollenbilder hinaus.

Erstaunlich ist dieses Zusammentreffen dennoch, berücksichtigt man, dass mit der Marienverehrung und der Stilisierung der Jungfräulichkeit, die vor allem im 12. Jahrhundert zunahm, auch das Problem einherging, das Leben als Ehefrau zu rechtfertigen: Denn in religiöser – nicht in sozialer⁸⁰ – Hinsicht bedeutete diese Stilisierung gleichzeitig eine Abwertung des einen gegenüber dem anderen Leben. So wurden Jungfrauen für das Jenseits die hundertfachen Früchte ihrer Verdienste auf Erden, Witwen die sechzigfachen, Ehefrauen jedoch nur die dreißigfachen zugesagt.⁸¹